
مینا چوپانی 

بوی تعطیلات تابستانی به مشام می  رسد و مهم  ترین دغدغه والدین در این روزها، این است که چطور برای 
اوقات فراغت  فرزندشان برنامه ریزی کنند تا او تمام وقتش را پای بازی رایانه  ای ننشیند و به عبارتی دیگر، 

هدر ندهد. حالا که فشار روانی کسب نمره بهتر از روی کودکان بعد از پایان امتحانات برداشته شده، بهتر آن 
است که قدری به پرورش فکر و خلاقیت کودکان مان بیندیشیم. قطعا پر کردن زمان او با کلاس  های گوناگون 
فرسایشی، راه حل نیست. یکی از گزینه  های پیش روی والدین، مراکز فرهنگی کانون پرورش فکری است که در این مرکز ضمن 
بهره   بردن از کلاس  های فرهنگی، هنری و کتابخانه تخصصی کودک و نوجوان، پای کودکان به پاتوقی ایمن و سالم باز خواهد 
شد اما متاسفانه به نظر می  رسد بسیاری از والدین با این مراکز آشنا نیستند یا به دلایلی، دیگر از این مراکز استفاده نمی  کنند. 
البته انتظار می  رفت با نیم قرن تلاش، مرغک کانون پرورش فکری کودکان و نوجوانان بر شانه تمامی کودکان بنشیند و اگرچه 
آمار منتشر شده از سوی کانون پرورش فکری کودکان و نوجوانان رقم قابل توجهی است اما با توجه به گسترش جمعیت، کافی 
به نظر نمی رسد. این  نهاد 790 مرکز فرهنگی و هنری ثابت برای تمامی کودکان و 40 مرکز فراگیر برای کودکان با نیازهای 
خاص فراهم کرده و بیش از 170 مرکز سیار روستایی و شهری برای دسترسی کودکان در مناطق محروم در نظر گرفته است 

اما این آمار در زندگی کودکان آن طور که باید انعکاسی نیافته است. اهمیت حضور ملموس کانون در زندگی کودکان امروزی 
از آن نظر است که متاسفانه والدین در طول سال و به خصوص در روزهای تعطیلی تابستان برای پر کردن اوقات فراغت بچه ها 

ترجیح می دهند از خدمات کلاس های پرزرق و برقی استفاده کنند که ذهن بچه ها را محل انباشت اطلاعات بی فایده با هزینه 
زیاد می کند اما فعالیت کانون کاملًا برمبنای رشد استعداد بچه هاست و هزینه به مراتب کمتری هم دارد. در کانون بچه ها دنبال کشف 

می روند و برای همین باید با این نوع فعالیت ها مانوس باشند؛ در حالی که ردپای کانون در زندگی شان کمتر حس می شود.  از همین رو بر آن 
شدیم به بررسی فعالیت کانون پرورش فکری کودکان و نوجوانان در دهه های اخیر بپردازیم و نقشی را که این 

کانون با کمک والدین می تواند در پرورش کودکان این خاک و بوم داشته 
باشد، بررسی کنیم.

پرونده

چرا باید جایگاه کانون پرورش فکری در زندگی کودکان و نوجوانان پر رنگ باشد؟

مرغکی که دیگر روی شانه 
کودکان نمی نشیند!

جمال اکرمی | پژوهشگر و نویسنده کودک و نوجوان

 1341

سه شنبه  21 خرداد 1398
11 ژوئن 2019  7 شوال 1440 
شماره 20118

آشنایی بیشتر با مراکز کانون پرورش فکری کودکان و نوجوانان

خدمات پر تعدادی که نشنیده ایم!
کانون پرورش فکری کودکان و نوجوانان، یک سازمان دولتی 
است که چند دهه قبل به منظور بالا بردن دانش و خلاقیت 
کودکان و نوجوانان تاسیس شد. آن زمان  با احداث اولین 
کتابخانه تخصصی کودک و نوجوان، یکی پس از دیگری 
کتابخانه های کودک در سطح پایتخت و کشور برپا شد به 
طوری که اکنون 790 مرکز ثابت برای تمامی کودکان وجود 
دارد. در همان آغاز، کتابخانه های سیاری در نظر گرفته شد 
تا با ایجاد دسترسی آسان به کتاب، شوق کتاب خوانی را در 
میان کودکان و نوجوانان جوانه بزند. کانون پرورش فکری 
وظایف گسترده تری داشت که آهسته به سمت و سوی آن گام 
برداشت و علاوه بر گسترش کتابخانه های تخصصی کودک 
و مراکز فرهنگی در کشور، به فعالیت های تولید محصولات 
دیداری، شنیداری و برگزاری جشنواره، نمایشگاه و آموزش 

زبان های خارجه ورود کرد.
  خدمات جالب و پرتعداد کتابخانه های این مراکز

جالب است بدانید کتابخانه های کانون پــرورش فکری 
کودکان و نوجوانان صرفا مکانی برای امانت کتاب نیست. 
این مراکز با مربیان مجرب به فعالیت های ادبی، فرهنگی 
و هنری مانند نقد کتاب، داستان نویسی، شعرخوانی، 
قصه گویی، فیلم سازی، نقاشی، خوشنویسی، آشنایی 
با شخصیت های علمی، هنری، تاریخی ایــران و جهان، 
آشنایی با سرزمین ها، قوم ها، ملت ها و نژادها، برگزاری 
گوناگون،  نمایشگاه های  ــزاری  ــرگ ب کنار  در  مسابقه 
بازدیدهای گروهی و ... مــی پــردازد. همچنین با تغییر 
کاربری برخی مراکز کانون در سال های اخیر، امکان 
حضور بچه های نابینا، کم بینا، ناشنوا، کم شنوا و دارای 
نیازهای ویژه در کنار دیگر اعضای کانون فراهم شده است. 

این مراکز که با عنوان مرکز »فراگیر« فعالیت می کنند و 
تعداد آن ها به بیش از 40 مرکز در کشور رسیده است، 
در حال پیشرفت هستند. در ضمن هم  اکنون بیش از 
170 مرکز سیار شهری و روستایی با هدف ارائه خدمت 
به بچه های مناطق روستایی و محروم شهری طراحی و 
راه انــدازی شده است و طرح امانت کتاب از طریق پست 
توسط مربیان بیش از 56 کتابخانه پستی در کشور انجام 
می شود. این مربیان علاوه بر ارسال کتاب، پاسخ گوی 
پرسش های فرهنگی، علمی، ادبی و ... بچه ها نیز هستند.

  راه اندازی مجتمع های بزرگ فرهنگی و هنری
با گسترش فعالیت های کانون در دهه 70، »مجتمع های 
بزرگ فرهنگی و هنری« در بیشتر شهرها راه اندازی شد. 
این مجتمع ها به عنوان مرکز اصلی هدایت کتابخانه ها و 
مراکز دیگر فعال که خدمات متنوعی را در اختیار اعضا، 
مربیان و کارکنان کانون هر استان قرار می دهد، شروع 
به کار کردند. سالن های آمفی تئاتر و کنفرانس، سالن 
نمایشگاهی بــرای برگزاری جشنواره ها، همایش ها و 
نمایشگاه های کانونی و غیر آن، بازارچه کــودک، موزه 
کودک، کارگاه های هنر خلاق، تفکر خلاق و کانون زبان از 
بخش های مهم این مرکز است که در سال های اخیر در حال 
به روز شدن هم هست. بخش دیگری از فعالیت های کانون 
در حوزه شناسایی و پرورش استعدادهای فرهنگی، هنری 
و علمی کودکان و نوجوانان، در چند مرکز تخصصی همانند 
»مرکز رصد و نجوم«، »علوم و نجوم«، »مرکز سفال«)سوفار(، 
»مــوزه تاریخ« و »مــوزه کــودک« دنبال می شود که با یک 
جست و جوی ساده در اینترنت، می توانید آدرس این مراکز 

را در شهرتان پیدا کنید.

 یادداشت یک پژوهشگر و نویسنده کودک درباره دلایل 
فراگیر نبودن کانون بین کودکان امروزی

طرح هایی که کارآمد و پیگیرانه نیست

مــراکــز کــانــون پـــرورش، پناهگاه اصــلــی کــودکــان 
علاقه مند به هنر و ادبیات اســت و در ایــن میان 

کتابخانه  های سیار روستایی نیز در گستره  ای 
نه چندان قابل توجه به کار خود برای دسترسی 
کودکان روستایی به کتاب ادامه داده  اند. طرح 
»کانون مدرسه« که با هدف ایجاد ارتباط عمیق  تر 

میان کانون پرورش و آموزش و پرورش طراحی 
شده بود، نیز به دلیل وجود کاستی  های جدی در 

نظام آموزش و پرورش و بدنه نفوذناپذیر آن نتوانست 
کودکان و نوجوانان بیشتری را با لذت خواندن رو به رو کند و 

به طرحی نه چندان کارآمد تبدیل شد و به نتیجه قابل قبولی نرسید. در زمینه مشکلاتی که در حوزه 
فعالیت  های کانون پرورش و مراکز فرهنگی و هنری این روزها وجود دارد باید به این مهم اشاره کرد 
که اکنون جا به جایی پیاپی مدیران انتصابی با دستاوردهای نه چندان درخشان، کمبود سرمایه 
گذاری در حوزه فرهنگ و هنر، کاهش دوره  های آموزش مربیان فرهنگی و هنری، دستمزد نه چندان 
قابل توجه کادرهای پایین  تر و رشد نکردن کمی کتابخانه  ها گریبان کانون پرورش را گرفته است. از 
سوی دیگر برپایی فرهنگسراها، خانه های فرهنگ و کانون  های هنری و ادبی دیگر از اهمیت وجودی 
مراکز کانون پرورش کاسته است به گونه  ای که کانون پرورش دیگر نتوانسته است شکوهمندی های 
گذشته   خود را تکرار کند. هرچند دلسوزی  های مربیان و کارشناسان، کتاب داران و کارکنان اداری 

آن همواره در کنار کودکان و لذت خواندن آن ها قرار داشته است.

بررسی تاثیر کانون های پرورش فکری بر کودکان امروزی در گفت و گو با یک کارشناس بازنشسته این نهاد

کانون باید مددکار تربیتی خانواده ها باشد 

  همه ما به تاثیری که کانون به عنوان یک سازمان 
فرهنگی در شکوفایی رشد و بالندگی استعداد کودکان 
دارد، واقف هستیم و گواه آن بررسی زندگی بسیاری از 
هنرمندان، شاعران جوان و نویسندگان فعلی است 
اما مسئله ای که نظرها را جلب می  کند کاهش تاثیر 
فعالیت  های کانون پرورش فکری در زندگی کودکان 
امروزی است. به نظر می  رسد کانون مخاطبانش را از 
دست داده است یا بهتر بگویم کودکان با چنین نهادی 

آشنا نیستند. شما این ضعف را چگونه می  بینید؟
این فرض که کانون اکنون مخاطبان خود را از دست داده 
است، درست نیست اما این که این تعداد مراکز و امکانات 
آن ها برای پاسخ گویی به نیاز مخاطبان کافی نیست، یک 
واقعیت است. از طرفی بدیهی است با افزایش جمعیت و 
ثابت ماندن کتابخانه ها یا مراکز فرهنگی هنری کانون، 
گستره خدمات آن کمتر به چشم خواهد آمد. این نکته 
هم قابل ذکر است که در یک بازه زمانی کوتاه و چندساله 
تقریباً اغلب مدیران و کارشناسان کانون اعم از مدیر عامل، 
معاونان، بسیاری از کارشناسان خبره و حتی مربیان 
توانا بازنشسته شدند و یکباره در برخی از استان ها افراد 
جدیدی سرکار آمدند که متأسفانه جمعی از آن ها اصلًا 
به کار کانون و حتی کار برای کودکان آشنا نیستند و این 

موضوع قطعاً به روند قبلی فعالیت ها آسیب زده است.

ناآشنایی  معتقدند  برخی  البته    
کانون  فعالیت  های  با  نوجوانان 

پرورش فکری به سبب ضعف در 
تبلیغات آنــان اســت، نظر شما 

چیست؟
اتفاقاً من معتقدم اکنون در 

اســتــان هــا کانون  از  خیلی 
ــار  ــه ک ــه بـ ــش از آن کـ ــی ب
محتوایی و کیفی بپردازد، 
مــی کــنــد.  تبلیغاتی  ــار  کـ
نمونه اش همین جشنواره 

قصه گویی اخیر بود که با تبلیغات زیادی در رسانه ها همراه 
بود که البته من آن را خیلی لازم نمی دانم. یکی از مشکلات 
مدیران  برخی  که  می شود  ناشی  جا  همین  از  کانون، 
استان ها تلاش می کنند فعالیت های مراکز را بیش از آن 
چه هست نمایش دهند و به کارهای تبلیغاتی، جشنواره ای، 
همایشی و فعالیت های پرسروصدا رو می آورند و اصل کار 
در کتابخانه ها یا مراکز را فدای این تبلیغات می کنند. 
فعالیت های کانون در مراکز فرهنگی اگر درست انجام 
شود، همگی محتوایی و کیفی است و طوری نیست که 
اثر آن در سطح جامعه فوری دیده شود یا نیازی به نمایش 
داشته باشد. آن دسته از مدیران استان ها که فعالیت های 
کانون را به صــورت تبلیغاتی نمایش می دهند، ممکن 
است دو هدف داشته باشند، دسته ای برای جذب بودجه 
و دیگری جلب نظر خانواده ها که این بد نیست البته اگر 
گزارش واقعی از فعالیت های خود بدهند و گزارش سازی 

نکنند.

  به نظر شما کانون پرورش فکری برای رونق بیشتر چه 
اقداماتی می تواند انجام دهد؟

به نظر من یکی از وظایف مهم کانون 
چندان  هم  اساسنامه  در  شاید  که 
جدی مطرح نشده، پرکردن جاهای 
خالی تربیتی است که خانواده  ها 
توان و امکان اجرای آن را ندارند 
یا از روی ناآگاهی و بی  توجه از کنار 
آن می  گذرند. بــرای ایــن منظور باید 
کمبودهای خانواده  ها را در زمینه 
غنای  لحظات فراغت فرزندانشان 
شناخت و برای مدد رساندن به 
آن ها در ایفای نقش واقعی  شان 
برنامه  ریزی کرد. در اجرای این 
وظیفه تربیتی، کانون نباید 
شود  ــواده  ــان خ جانشین 
ــار آن  ــددک بلکه بــایــد م

باشد. کانون باید مایه های اصلی تربیتی را که خانواده ها 
به هر دلیل نتوانسته  اند به بچه  ها بدهند در آن ها ایجاد 
کند یا این که مایه  هایی را که ضعیف است در آن ها تقویت 
کند. حتی اگر خانواده وظایف خودش را هم انجام داده 
باشد، باز کانون می تواند آن را تقویت کند. به همین منظور 
مربیان کانون باید به عنوان یکی از برنامه  های خوب مراکز 
فرهنگی هنری، مدام با خانواده اعضا در تماس باشند. 
این کار به ویژه در خصوص کودکان اصلاحی،  از اهمیت 
خاصی برخوردار است. به نظر من کانون برای ایجاد نقش 
مکمل خانواده باید شرایط حاکم بر فضای مراکز خودش 
را به فضای خانواده  ها نزدیک کند وگرنه چنین نقشی در 

حد یک شعار باقی خواهد ماند.

  در این سو، والدین و خانواده چه نقشی می  توانند 
ایفا کنند؟

کودکان  می  توانند  والــدیــن  گفت  باید  جمله  یــک  در 
خود را ترغیب کنند از خدمات و فعالیت های کانون و 
تولیدات آن استفاده کنند. درست است که کانون یک 
نهاد دولتی است اما مشارکت مردم به ویژه خانواده ها 
در حمایت از فعالیت های آن یک ضرورت حیاتی است. 
منظور از مشارکت خانواده ها کمک مالی نیست بلکه 
آن  فعالیت های  از  استقبال  و  معنوی  حمایت  بیشتر 
است. متأسفانه یکی از دلایل خلوت بودن مراکز کانون 
به خصوص در ایام تحصیل، ممانعت والدین اعضا از آمدن 
آن ها به مراکز است. این دسته از والدین گمان می کنند 
اگــر فرزندان شان به کارهای هنری، کتاب خوانی و 
... روی بیاورند از درس عقب می مانند، در حالی که 
تجربه نشان داده است این نوع فعالیت ها روی پیشرفت 
تحصیلی کودکان و نوجوانان تأثیر مثبت دارد. منظور 
از معرفی کانون به خانواده ها صرفاً کار تبلیغاتی در 
سطح رسانه ها نیست بلکه باید در برنامه های آموزشی 
مدارس و در انجمن های اولیا و مربیان ارزش کار کانون 
نه صرفاً به عنوان یک سازمان بلکه به عنوان فعالیت های 
غیررسمی تربیتی در اوقات فراغت به والدین معرفی 
شود تا آن ها فرزندان شان را ترغیب کنند از این امکانات 
دولتی که از بودجه خودشان فراهم شده و اداره می شود، 
استفاده کنند. متأسفانه بسیاری از والدین تنها رسالت 
خود را ترغیب فرزندان شان به درس خواندن و کسب 
نمره های بالا می دانند. پرداختن به کارهای هنری 
ــی و خــوانــدن کتاب، نه تنها به پیشرفت درسی  و ادب
فــرزنــدان آن هــا کمک می کند،  بلکه سایر جنبه های 
رشدی کودکان را هم در برمی گیرد. پرورش یک بعدی 
کودکان و تقویت آن ها از لحاظ درسی و هوشی، بچه ها را 
نامتعادل بارمی آورد. بچه ها نیازهای متفاوتی دارند که 
درس خواندن تنها بخشی از نیاز آنان است. والدین باید 
بدانند تربیت به طور عمده در اوقات فراغت و در قالب 

فعالیت های خلاقانه، دلخواه و انتخابی ممکن است.

کودکان دیروز همه موفقیت  شان در گرفتن نمره 20 خلاصه می  شد. حالا زمانه تغییر کرده و ارزیابی »بسیار خوب« 
حد اعلای موفقیت کودکان شده است. چه با 20 و چه با بسیار خوب، اساس آموزش به کودکان می  لنگد، زیرا پرورش 
خلاقیت و نوآوری در میان توده    ای از اطلاعات متنوع ریاضی و علوم و نصایح زمخت رد پای کم رنگی دارد. پنج دهه 
پیش کارشناسان تربیتی نقطه آشیل آموزش کودکان را یافتند و بر آن شدند تا با تاسیس کانون پرورش فکری کودکان 
و نوجوانان با هدف ترویج کتاب خوانی و پرورش فکری نسل آینده، گامی موثر در این زمینه بردارند. به حق این نهاد 
هم در ابتدای کار به خوبی عمل کرد و دهه هفتادی ها، کم و بیش با این مجموعه آشنا شدند و از خدماتش بهره بردند 
اما حالا برا ی مان  این سوال پیش می آید که »چرا با بیش از 50 دهه فعالیت کانون پرورش فکری کودکان و نوجوانان، 
سایه  اش بر سر تمامی کودکان این سرزمین پهن نشده است؟« به همین دلیل با »غلامرضا کیومرثی«، کارشناس 

امور تربیتی و بازنشسته کانون پرورش فکری کودکان و نوجوانان به گفت وگو نشستیم که در ادامه می  خوانید.


